

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 21. Września. — Rok 1841.  
Wtorek.

№ 251.

Jutro, Ś. Maurycy.  
Porównanie dnia z nocą.

Najjaśniejszy CESARZ i KRÓL wczoraj o 3ej po południu wrócił z *Nowogięorgiewska* do pałacu *Łazienkowskiego*, a dziś o wpół do 1szej po północy opuścił *Warszawę* wracając do *Petersburga*. Oby znowu BOG Wszechmogący iak najprędzej uszczęśliwił mieszkańców *Warszawy* pobylem Miłociwego MONARCHY.

Onegdaj zszedł z tego świata Adam Turowski, Meccenas przy Sądzie Najwyż. Insti, w wieku lat 60; pozostali Krewni zapraszają Kolegów, Przyjaciół i Znajomych zmarłego, na exportację zwłok Jego dziś o godz.: 4tej po południu z Domu N° 43 ulicy Stare Miasto, na smętarz Powązkowski odbyć się mającą. — W d. 18 b. m. zakończył życie ś. p. Jan Zwierzchowski, Rachmistrz Iszy Dyrekcji JInej Loterji, w wieku lat 42. Pozostała Żona wraz z Synem, zapraszają Krewnych, Kolegów i Przyjaciół na oddanie mu ostatniej przysługi w odprowadzeniu zwłok Jego z Kaplicy Szpitalu Ewangelickiego na smętarz tegoż wyznania dziś o godzinie 3ciej po południu. — Licytacja na ryczałtowe wydzierżawienie w Gubernji Mazowieci, łącznie z Miastem *Warszawą*, podatku koszerneho, na lat 6, poczynając od 1go Stycz: 1841 r., wprzódzie przez deklaracje opieczetowane, a zaraz przez głośną licytacją, odbędzie się w Biurze Rządu Guber: Mazow: w dniu 6 (18) Października r. b. od summy złp. 650,830, czyli rubli srebrnych 97,624, kopieiek 50, rocznie, i że warunki do takowej w Rządzie Gubernjalnym w godzinach Biurowych, każdy odczytać może. — Pozyskawszy *List przyznania wynalazku*, na nowy sposób krycia dachów blachą cynkową, urządziłem w Domu moim przy ulicy Trębackiej N° 638, machinę do stosownego przygotowywania cynkowej blachy potrzebną. Zawiadamiam zarazem, iż sposób takowy, pod względem ozdoby, trwałości, a nadeszyszytoko zabezpieczający od przecieku wody, wszyskie dotąd znane przewyższa, przedstawia nawet znakitę oszczędność w opłacie robotnika, gdyż dach z

wielką łatwością i pośpiechem da się pokryć, słowem iest doprowadzony do zupełnej doskonałości. Ktoby więc życzył mieć blachę w podobny sposób urządzoną, raczy zgłosić się pod Nr wyżej powołany do Kantoru Domu mego handlowego. Piotr Steinkeller. — Dzień dzisiejszy, Świętego MATEUSZA iest jednym z uprzywilejowanych dni roku na iarmarki w miastach prowincjonalnych. W chwili kiedy piszemy, w *Dobrem*, *Filipowie*, *Jędrwabnie*, *Katuszynie*, *Kielcach*, *Krasnosielcach*, *Łowiczu*, *Miechowie*, *Mławie*, *Mstowie*, *Nowem-Mieście* (w *Rawskim*), *Pabianicach*, *Siedlcach*, *Stanisławowie*, *Staszowie*, *Stopnicy*, *Szydłowcu*, *Tarczynie* i *Wiślicy*, zaczyna się ruch niezwyčajny. Różni Kupcy i Kramarze rozkładają towary; Szykarze toczą piwo i wódkę; Obywatele i Wieśniacy zjeżdżają się z okolicy; oberża napełnia się brykami i koniui; bydło stoi na rynku; a sprzedaż, kupno i spekulacja na mniejszą lub większą skalę, zajmuie myśl wszystkich. To samo dzieć się będzie iutro albo dni następnych, w *Brzeźnicy*, *Busku*, *Chęcinach* i *Nieszawie*, gdzie iarmarki wypadają w pewne dniie stałe po Śwym MATEUSZU, a tem samem do tej znacznej kategorii iarmarcznej należą. I nie dzisiejsza to wziętość 21go Wrześ; dawniejszemi czasy, dzień ten sławny był także walemi iarmarkami na futra i kozuchy, ztąd też pochodzi zapewne ów wiersz powtarzany dotychczas przez Lud prosty:

Niech chucha chudeusza,  
Gdy zabył Mateusza.

Bo chłopek dobrze opatrzoney w buty obrzynane, sukmanę baranim kozuchem podbitą i czapkę zimową siwą z wstążeczkami, śmiało wyrzec może:

Po świętym Mateuszu,  
Niemądry kto w kapeluszu.

Jednak i w tem iak i w wielu rzeczach odmienił się zwyczaj, bo iuz teraz większa część ludności, zwłaszcza w miastach, przez całą zimę obywa się kapeluszem. Miarkując po naszym horyzoncie, pogoda powinna służyć tranzakcjom *Sto Mateuszowym*. — Oficjalista prywatny z Prowincji, podupadły,

Ojciec 7ga dzieci, życzy oddać komu w celu wychowania i przyjęcia jako własne dziecko, iednego Synka w roku 5tym będącego; kto by takowego wziąć raczył, uprasza, aby zostawił adres na ręce *Krauzego Szawacera* w Hotelu Niemieckim przy ul: Długiej tu w Warszawie; a w oznaczone miejsce tegoż Chłopczyka zdrowego, niebawnie przyprowdzi. — *Towarzystwo 40 Śpiewaków gór pirynejkich* o których wszystkie dzienniki wiele pisały z zaszczytnemi pochwałami, przybyło do Warszawy z Petersburga, gdzie miało zaszczyt śpiewać u Dworu. Jutro dadzą się słyszeć w Wielkim Teatrze. Prócz Lubowników kunsztu, niech rączą przybyć i Ci którzy zajmują się chwalebna sprawą dobroczynności, albowiem to Towarzystwo dla przyniesienia wsparcia nieszczęśliwym pasterzom ich dolin rodzinnych zniszczonym przez zasy py śniegu w r. 1838, przedsięwzięło w różnych krajach swemi talentami szukać wsparcia dla nieszczęśliwych swych współbraci. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Kotce* J. Pani *Śliwińska*; zaś po *Antonim* i *Antosi*; a J. Panna *Wendt* po *Mazurze*, na żądanie powtórzonym.

W *Częstochowie* na *Jasnej Górze* w dniu 6 h. m., zdejmował nieustraszonej śmiałości klasztorncy Ciesła *Zawodziński*, z wieży maięcej wysokości 160 łokci, Krzka miedzianego wazącego funtów 32, Chorągiewkę wazącą fun: 64, Banię maiącą obwodu średnicy łokci 2 1/2, Banię łokci 5, Banię łokci 3; pierwsza bania mieści w sobie płynu garncy 11, 2ga korey 3 garncy 10, 3cia garncy 18, które te banie w ogniu złożone będą za rzędu *WJX. Lipińskiego* dzisiejszego Jenerała Zakonu, pod dyrekcją Kustosza *X. Grzędzielskiego*, i cała wieża z gruntu wyreparowaną będzie z znacznym kosztem i z własnych oszczędzonych funduszków tychże Przełożonych *XX. Paulinów. X. G.*

*Anglja.* — Zdrowie malutkiej Następczyni tronu polepszyło się już o tyle, że można było wyiechać z nią na spacer. — Na wielkiej zachodniej kolei żelaznej 8go b. m. w skutek obsunięcia się szyny, parowóz został wyrzucony z kolei. Ponieważ szereg powozów był w ruchu bardzo prędkim, a parowóz zatrzymał się nagle, przeto nastąpiło

straszne potrącenie się pojazdów; 2 z nich zostały podruzgotane na miazgę; ieden z konduktorów złamał nogę, a wielu innych jest ranionych. W tych dniach na północnej kolei żelaznej, także w skutek potrącenia się pojazdów 9 osób zostało niebezpiecznie ranionych, ieden utracił życie, a powóz zdruzgotął się na drobne cząsteczki.

*Francja.* — Z okoliczności obecnych układów handlowych z *Belgją*, Rząd stara się szczególnie wytepić belgicki handel przedrukowanemi książkami. — Zbyt uprzejme przyjęcie okazywane 17mu pułkowi dowodzonemu przez Królewicza *Xcia Amale* (Omali), wznieciło niechęć między innemi pułkami; teraz zbierają dla nich składki najwięcej od gwardzistów narod.; aby ie ucześć biesiadą na wzór danej dla 17go pułku. — W miasteczku *Provins* zbankrutował Członek Izby Deputowanych były *Notariusz*, na 4 miliony fr. Klasa robocza okropnie przez to ucierpiała, gdyż zbankrutowany przechowywał prawie całe mienie wyrobników. — *Xię Musignano* Syn *Lucjana Bonapartego*, który przybył na posiedzenie towarzystwa uczonych w *Lugdunie*, otrzymał rozkaz bezzwłocznie Francję opuścić, gdyż jego przyjazd nastąpił bez wyraźnego pozwolenia Rządu. — *P. August Pasquier* (Pakje) brat Prezesa Izby Parów, Dyrektor Administracji dochodów tabaczych, rozstał się z tym światem.

*Hiszpanja.* — *Donna Izabella* i jej Siostra, są bardzo zasmuczone z powodu oddalenia ich Ochmistrzyni *Margrabiny Santa Kruz*, do której są bardzo przywiązane. — Gdy *Xiężna Witorji* wyjeżdżała do wód Andalozji, Reient dodał jej eskortę złożoną z podoficera i 8miu żołnierzy. — Nowa 60-miljonowa pożyczka, już niezawodnie przyjdzie do skutku. — Aientowi francenz: nie pozwolono doreczyć Królowej *Donnie Izabelli* listów od jej Matki Królowej *Krystyny*. *Hrabia Flahault* (Flahol), ma przybyć do *Madrytu* jako Poseł nadzwyczajny francuzki; o celu jego przybycia rozliczenie czynią domysł.

*Hollandja.* — Armja *Niderlandzka* liczy teraz 10 pułków piechoty linijowej, 6 pułków iazdy, 1 pułk grenadjerów, 1 pułk artyllerji konnej i 43 kompanje artyllerji pieszej. Budżet Ministerstwa

wojny wynosi 48 milionów zł.; dzienniki mniemają, iż możnaby te wydatki znacznie uszczuplić. — Generał *Tryp* wyjechał z szczególnymi zleceniami Monarchy do Hrabiego Nassauskiego (byłego Króla) do Salska. — Xiężna *Oranji* uda się do *Sztutgardu*, gdzie obchodzoną będzie 25ta rocznica wstąpienia na tron jej Ojca, Króla *Wirtembergskiego*.

*Niemcy*. — Pamięci Xię *Lippe*, ogłosił, że ponieważ pobrane dotychczas dochody Państwa są więcej iak wystarczające na opędzenie potrzeb administracyjnych, przeto i w tym roku podatek za miesiąc *Listopad* będzie darowany. — Xię *Następcę Szaumburg Lippe* otrzymał od Króla *Hanowerskiego* wielki krzyż Orderu *Gwelfów*. — NN. Królestwo *Pruscy* 13go h. m. odbyli swój uroczysty wjazd do *Wrocławia*; trudno opisać zaupał z iakimi mieszkańcy powitali tę dostojną parę; miasto iak najwspanialej uстроило.

*Włochy*. — 2go h. m. umarł w *Turyń*ie uczony Orientalista i Akademik *X. Arri*.

*Rozmaitości*. — Obywatel z miasteczka *Albestroff* we *Francji*, wróciwszy do domu około północy, w stanie zupełnie podpiitym, wszedł do mieszkania sąsiada pominąwszy drzwi własne. Sąsiad przebudziwszy się ze snu pierwszego, a widząc iakąś figurę obok łóżka stojącą, po trzykroć zapytał czego żąda. Nieodebrawszy odpowiedzi, sięgnął po kruciec i wypalił do nieproszonego gościa. Ma po kruciec że go wytrzeźwił od razu, ale podobno nieborak poleży czas nieiaki nim zagoi się rana. — »Chcesz przyjąć u mnie służbę Szwajcara,» pytał się w tych dniach pewien Jegomość zgłaszającego się do niego służącego. »Jabym rad Panie chętnie, bo to służba łatwa i nieutrudniająca, ale cóż z tego nie umiem po *szwajcarsku* ani nawet po *niemiecku*.» — Znany Autor dzieła: »*Moje więzienia*» *Silvio Pellico* (Peliko) niedawno żyć przestał. — Odkrycie posagu wzniesionego w dziedzińcu Szpitalu *Val de grace* w *Paryżu* znakomitemu Doktorowi *Broussais* (Bruse) fundatorowi *medycyny fizjologicznej*, odbyło się niedawno z wielką okazałością. Przeszło 2000 Doktorów najgłówniejszego w świecie uczonym fakultetu było obecnych na tym uroczystym obrzędzie. — Spie-

waczka *Falcon* (Falka) i Artystka Igo Teatru francuz: Pani *Dupont* (Diupa), udaia się do *Petersburga*. — W *Paryżu* odbiera zł. 50 każdy kto tonącego wyratuje. Zdarza się często, że dwoie osób w znowie, graia rolę *tonącego* i *ratującego*, i dzielą się potem nagrodą. Ta sztuczka nieudała się iednakże w tych dniach, bo Policja wyrozumiawszy układ, zaprowadziła i *nieszczęśliwego desperata* i *przyziaciela ludzkości* do kozy. — W *S. Maclou* (Maklu) piorun zabił dwoie ludzi którzy schronili się przed deszczem przy stogu siana. Rzecz szczególna, gdy oglądano ciała, iedno było czarne a drugie *żółte*. — Tłumaczą teraz w *Atenach* na ięzyk grecki dzieła *Cetego* i *Szyllera*. — O *gąsienicach* zjawionych w okolicach *Czerlichowa*, gazety *Petersburgskie* piszą, że niezmiernie ich mnóstwo z niepojętą zarłocznością niszcza lasy sosnowe, objadając na drzewach liście. Ogromna ilość 10,000 dziesięcin lasu (sic) inż dotąd iest zniszczona przez te owady. Gąsienica ta zasklepia się w iedwabistą powłokę, z której potem wylatuje motyl kafowego koloru. Ukąszenie gąsienicy sprawia na ciele ludzkim pekhlinę i swierzb trwający trzy dni. Domyślaią się że to iest *Przędka sosnowa* (*Phalaena Bombyxpini*), *Linusza*. — Dawniej guziki, teraz dziurki od guzików są w modzie. Myśli zmieniaią się z postępem czasu. Modnie iesztych wieków trwonili maiaćki na guziki z rubinów, dyamentów, topazów i t. p. Cóż na mój frak mam łożyc? pytał się *Elegant* krawca, czy moie dobra w *Normandji*? czy też mój zamek? Nie dziwnego nie było, że kazano sobie dorabiać nowe fraki do starych guzików, równie iak teraz każą dorabiać nowe guziki do starych fraków. Dziurki do guzików nie są tyle kosztowne; *Eleganci* terazniejsi są oszczedni, unieszczaią tylko w nich mało kosztowne kwiaty. Ale ze wszystkich 10ciu czy 12tu dziurek guzikowych tylko iedna ma pierwszeństwo, to iest ta nad sercem. Dla tego też (mówi dziennik mody) u niektórych ichnościów można napotkać tyle zwiedłych kwiatów; kwiaty nie rosna na suchym gruncie.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Nowakowski Leon Szamb: z Radomia; Barybin Feldje:

z Petersburga; Złosowski Kar: Dzie: z Gub: Wołyński; Słupecki Joz: Dz: z Sobienic; Jezierki Felix Dz: z Stefankowa; Bzowski Kacper Dz: z Strabowa; Woźnicki Jan Dz: z Osteka.

### DOMIESIENIA.

*Królewsko-Polska Upatentowana Fabryka Wyrobów Nowego Srebra.* Niżej podpisani mamy honor nasze z największą starannością, już znane z dobrego metalu nowe Srebro zwane Wyroby, zalecić Szanow: Publiczności, z zapewnieniem, że każdego czasu tak iak od początku ogłoszono, odkupujemy za dwie trzecie części ceny przedawczej, jeżeli nie są zniszczone, a to tylko naszymstępem oznaczone, gdyż cudze metale wcale nieprzyjmujemy. Jako też uwiadamy, że są już od dawna żądane rzeczy do wypożyczenia na wielkie Stoły, teraz przysposobiliśmy a to są Noże, Grabki, Łyżki, kompletne Serwisy do herbaty, Lichtarze, Szczypek z podstawkami i t. d., za mierną opłatę wypożyczamy. *Henniger i Komp.* ul: Kra: Przedmieście Nr 389.

Udający się w dniu 26 b. m. wygodnym Pojazdem, Extrapocztą, do WROCŁAWIA, ży czy Towarzysza podróży, na koszt wspólny. Wiadomość u Właściciela Domu Nro 2322 przy ulicy Dzikiej.

Nadszedł pierwszy transport KAWJORU świeżego Astrachańskiego, pod Nr 2240 Lit: A, przy ulicy Nalewki w Domu Kowalowa, Kupca Zakowa; którego dostać można za pomierną cenę.

WEXEL z d. 8 (20) Września 1841 r. na zł. 600 przez Chaima Cukiernik, na rzecz podpisanego z terminem 3ch mdsiecznym do zapłacenia, wystawiony, a przez tegoż podpisanego in blanko cedowany, w dniu 20 b. m. zagubiony został. Ostrzegam przeto znalazcę, iż z niego żadnej korzyści mieć nie może, albowiem w miejsce zagubionego Wexlu, przez wystawcę Duplikat na takąową sumę uzyskałem, a Wexel pierwszy niniejszym umorzony został. *Josef Mame.*

Do Sklepu UBOGICH nadszedł świeży transport CUKRU krajowego, w dużych głowach po zł. 1 gr. 12 za funt i MACZKA cukrowa kamień po zł. 32.

**WIADOMOŚĆ DLA WIEJSKICH GOSPODARZY.**  
W tych dniach sprowadzony został gatunek TRAWY (Elinus Orenarius), inaczey owies wieczny zwanej, do ustalenia piasków bardzo skuteczny. Roślina ta od lat kilkunastu z Ameryki do Wsi Masebrod sprowadzona, zasiana została na odwiecznych wydmach piaszczystych, które zupełnie uszła, i pole przyległe tymże wydmom od zawiewów piaszczystych zabezpieczyła. Mający przeto chęć ustalenia piasków, mogą dostać nasienia wspomnianej trawy w Handlu Paua Ju-

stusa Kremky przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 372. Rośliny tej nasienie dla tego, że jest nadzwyczajnie chude i lekkie, zasiewać się powinno pod skibę, czyli pod sochę w miesiącu Październiku. Cena garnca zł. 3 gr. 10.

**DOBRA SKOLIMÓW** w Peie Czerskim, o 2 mile od Warszawy położone, w terminie ostatecznym w d. 23 Września (5 Października) r. b., o godz: 4ej z południa, w drodze działów, w miejscu posiedzeń Trybunału Cywilnego Gub: Mazowieckiej, w Wydziale Iem, sprzedane zostaną. Licytacja tych Dóbr zacznie się od Summy zł. 130,088 gr. 10, zaś warunki sprzedaży tak w Kancellarji Pisarza Trybunału Wydziału Igo, iak również u Ludwika Łabęckiego, Adwokata w Warszawie przy ulicy Nalewki Nr 2257 Lit: A i B, aż do dnia ostatecznej sprzedaży rzeczonych Dóbr, przejrzane być mogą.



Przybyłem obecnie z nowym transportem najlepszej Rasy KRÓW Żuławskich, iak również Buhai Oldenburgskich, o czym uwiadamią Szanowną Publiczność, opraszam chęć kupna mających, o zgłoszenie się do wsi Opacz pod Warszawą za Rogatkami Jeruzolimskimi położonej, dziedzicznej Wgo Brzozowskiego, Bandy Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego. *Blumenthal.* 130 sztuk OWIEC, Miacior rodowych, wysoko poprawnych, zdrowych, które odbyły ospe, do chowu zdalnych, jest do sprzedania za cenę umiarkowaną, we Wsi Pacynie, w Ob: Gostyniu; bliższa wiadomość tamże.



W Dobrach prywatnych przy brzegu Wisły leżących, odległych o 1 1/2 miliod Warszawy, jest do wdzierzawienia OLEARNA, z Maszyną z fabryki Banku wziętą, iak najlepiej urządzoną; dodać może do tego grunt i łąka. Mający zaś chęć, nabyć może na własność tę Maszynę. Wiadomość bliższą pziąć można u Właściciela Domu w Warszawie przy ulicy Waliców Nr 1111.

Dziś rano ciepła sto: 3. Wczoraj w połud: sto: 9.

**TEATR WIELKI.** Dziś 28 raz *Koń spiżowy.* Dla słabości Jpany *Turowskiej,* niedany *Cyrulik.* — Jutro, 12ty raz *Córka Adwokata,* i Iszy raz *Spiewacy Pirynejscy.* o których wyżej.

**KWINIET JP.** *Kubetki* dziś od god: 6ej wieczorem w Kawiarni przy ulicy Długiej w Domu Szan: Nowakowskiego, na Iem piątrze, odegra najnowsze kompozycje muzyczne. Wchód w skrzydle po prawej ręce niedochodząc bramy w kornisie.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej na śniadanie: Prosię, Geś, Sztufada z kartof., Poledwica z czer: kapustą, Sznyce, Kotlety z szpic. Potrawa z kaczek, Bozbratki, Muszczki cielęce, Belszyk, Kurczęta, Raki i Zupa.